manipulação de dados e organização de informações bem como produção de fórmulas de cálculos.

6. Neste sentido, a área de Gestão de Pessoas do Ministério percebe a oportunidade de
fomentar a capacitação a partir das demandas constantes do Requerimento Formal 15 (9563600) e
do processo 53115.015674/2022-00, as quais preveem a necessidade de 112 (cento e doze) capacitações,
para 86 servidores, incluindo duas turmas de 25 servidores reservadas para novos interessados ou para
os novos contratados, conforme a seguinte consolidação:

a) 02 servidores – Excel básico e intermediário;

b) 09 servidores – Excel básico, intermediário e avançado;

[...]

g) 25 servidores - Previsão de turma em Excel intermediário para novos
interessados/Novos contratados; e

h) 25 servidores - Previsão de turma em Excel avançado para novos interessados/Novos
contratados. 

7. Levando em consideração que 1 servidor fará mais de 1 (uma) capacitação, restou um total
136 (cento e trinta e seis) servidores em aproximadamente 162 (cento e sessenta e duas) capacitações.

8. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados na tabela abaixo:

QUANTIDADE
DE TURMAS NOME

CATSER: 17663 CURSO
APERFEICOAMENTO

 ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL

QUANTIDADE MÍNIMA
DE SERVIDORES POR

TURMA

QUANTIDADE MÁXIMA

[...]

37 Wagner Primo Figueiredo Neto AVANÇADO

14. Para além das necessidades acima, importa reiterar o acréscimo de 100 (cem) novos
contratados à estrutura do MCom que eventualmente poderão requerer capacitação.

15. Diante disso, levando em consideração a necessidade formalizada de 112 (cento e doze)
capacitações, sendo 30 básico, 45 intermediário e 37 avançado, mais uma previsão estimada de 50
(cinquenta) novos interessados sugere-se a composição de  7 (sete) turmas nos seguintes moldes:

QUANTIDADE NOME TIPO QTD DE PESSOAS
1 TURMA 1 EXCEL BÁSICO 30

[...]

3 TURMA 3 EXCEL AVANÇADO 22
4 TURMA 4 EXCEL INTERMEDIÁRIO 17
5 TURMA 5 EXCEL AVANÇADO 15
6 TURMA 6 EXCEL INTERMEDIÁRIO  25
7 TURMA 7 EXCEL AVANÇADO 25
 
TOTAL
 

162

16. Levando em consideração que 1 servidor fará mais de 1 (uma) capacitação, restou um total
136 (cento e trinta e seis) servidores em aproximadamente 162 (cento e sessenta e duas) capacitações. 

17. Visando não entravar o bom expediente das áreas do MCom para que não fiquem
prejudicadas em suas agendas, rotinas e demandas diversas,  foi  estipulado o período de 2 (duas)
horas por dia.

18. A limitação da capacitação em 2 horas por dia considerou ainda a relevância da ferramenta

[...]

h) 25 servidores - Previsão de turma em Excel avançado para novos interessados/Novos
contratados. 

69. Levando em consideração que 1 servidor fará mais de 1 (uma) capacitação, restou um total
136 (cento e trinta e seis) servidores em aproximadamente 162 (cento e sessenta e duas) capacitações. 

70. Caso a receptividade interna do curso seja superior à quantidade de vagas reservadas,
reserva-se a possibilidade de aditar o contrato, caso seja do interesse da gestão.

 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

71. A contratação dar-se-á em consonância com as modalidades disciplinadas pela Lei nº
8.666, de 21 de junho 1993.

72. A contratação pretendida prevê o dispêndio financeiro de R$ 125.730,00 (cento e vinte e
cinco mil setecentos e trinta reais).

73. Esse valor é uma estimativa e será pago somente o valor referente a quantidade de vagas
efetivamente utilizadas.

74. Tal contratação será custeada pelo Ministério das Comunicações.

 JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO